E poiché la città dove risiedeva il vescovo formava un'unica parrocchia, ecco che nei documenti si parla spesso di parrocchie esistenti in una diocesi ad indicare la intera diocesi formata dalla parrocchia cittadina e da quelle foresi, cioè le pievi. Così nel Capitolare di Pavia dell'anno 876 si legge: « Ut episcopi ministerium suum secundum sacros et sancto Spiritu promulgatos canones peragant, paroecias suas absque alicuius impedimento praedicando, corrigendo et confirmando circumeant; et hoc in agendo nullus eis contrarie et quod ad ministerium illorum pertinet, contradicere in ipsis paroeciis audeat vel eis exinde aliquam molestiam inferat »⁹.

Il Giulini ricorda un decreto del 1024 emanato dall'arcivescovo Ariberto per la consacrazione della chiesa della SS. Trinità di Trinate (l'attuale Ternate) posta « in loco qui dicitur Crusicula infra paroeciam plebis sancti Petri » (di Brebbia), dove troviamo chiaramente indicata la parrocchia-plebe ed usato il sostantivo *paroecia* e non *parochia*¹⁰.

Ancora nel 1169 pochi decenni prima che anche nelle pievi

⁷ ARNOLFO, *Mediolani Historia*, II, 16.

⁸ MGH, *Auctores Antiqui VIII, Lettere*, XVII, 6.

⁹ MGH, *Capit.* 2, 100 ss.

¹⁰ G. GIULINI, *Memorie spettanti alla storia... di Milano*, IIa ed., Milano 1856, vol. II, p. 140. L'uso del termine parrocchia per indicare la pieve si trova anche per altre diocesi, come si vede, per esempio, in un privilegio del 1124 di Callisto II in favore della chiesa di Modena, dove si legge tra l'altro: « Sane de presbiteris qui per parochias ad monasterios pertinentes in ecclesiis constituuntur, predecessoris nostri sanctae memoriae Urbani II papae sententiam confirmamus; statuantes ne abbates in parochialibus ecclesiis, quas tenent, absque episcoporum consilio, presbyteros collocent; sed episcopi parochiae curam cum abbatum consensu sacerdoti committant, ut eiusmodi sacerdotes de plebis quidem cura episcopo rationem reddant, abbatibus vero pro rebus temporalibus ad monasterium debitam subiectionem exhibeant, et sic sua sui que iura serventur ». F. GAUDE, *Bullarium diplomatum et privilegiorum sanctorum romanorum pontificum*, t. II, p. 346, Torino 1859.

sorgessero le parrocchie-villaggio, abbiamo un privilegio di Alessandro III (del 1169) in cui il pontefice, confermando a Monza i possedimenti ed i diritti già concessi da Celestino II, aggiunge questo divieto: « Proibemus autem ut nullus infra parochiam vestram absque vestro assensu ecclesiam vel cappellam hedicare praesumat »¹¹.